A versus Brutum erat, cessasse ac fugisse. Cum ad-  
versariis congressus, et ipse succubuit. Nam le-  
giones cum diutissime restitissent, cesserunt.  
Unde equitatus quoque fortiter dimicans inclina-  
vit. Ibi et Marcus Catonis filius, inter optimos et  
fortissimos adolescentes collocatus, cum urgere-  
tur, non cessit, neque fugit, sed manu rem gerens,  
patrio suo nomine edito, super magno hostium  
acervo concidit. Ex cæteris etiam optimi quique  
Brutum propugnantes ceciderunt. Lucilius vero  
vir fortis, conspectis barbaris equitibus, qui im-  
petu in Brutum serebantur, ipse Brutum se esse  
dixit: eosque rogavit ut ad Antonium 508 ducē-  
retur, quasi Cæsarem timeret: qui cum præmis-  
sis nuntiis, ab eis abductus, prope castra venisset,  
B Antonius dubitabat, quo pacto Brutus excipiendus  
esset. Ille vero: *M. Brutum, inquit, Antoni, ce-  
pit nemo, neque capiet ullus hostis. Absit enim,  
ut tantum fortunæ in virtutem liceat. Verum ille  
aut vivens, aut etiam mortuus, ut ipso dignum est,  
invenietur.* Hanc orationem miratus Antonius, du-  
ctoribus illius ait: *Fortasse, commilitones, impo-  
sturam inquis fertis animis. Sed scitote vos prædam  
ea quam quæritis meliorem cepisse. Nam cum ho-  
stem persequeremini, amicum nobis adduxistis.*  
Brutus vero, cum jam tenebris obortis ad locum  
quædam saluosum cum paucis tribunis perve-  
nisset, oculis in cælum sublatis:

O dii, ne faciat vos tanti mali caput.

Hunc Euripidis versum, ut Plutarchus scribit,  
pronuntiavit.

Dion vero hæc eum verba protulisse refert:

O virtus misera,  
In verbis sita inanibus,  
Culta mihi vice numinis,  
Iniquæ sortis servula.

Cum quidam dixisset, fugiendum esse: omnino  
fugiendum esse respondit, *verum manibus, non pe-  
dibus.* Hoc dicto, stricto gladio incubuit. Anto-  
nius cadaver ejus inventum, pretiosissima pur-  
pura involvit. Porcia vero Bruti uxor, Catonis  
D filia, cum ne se occideret custodiretur, prunis de  
foco devoratis interiit. De qua Plutarchus scribit,  
cum ante pridie Cæsaris eadem maritum tristem  
et perturbatiorem solito consilium aliquod inex-  
plicabile animo agitare vidisset: non prius eum  
de arcanis percontatam esse, quam sui ipsius pe-  
riculum fecisset: sumptoque cultello clam profun-  
dum vulnus intulisse femori, quod paulo post

#### Varie lectiones et notæ.

(84) Καὶ πατρόθεν. Ita apud nostros in clamore  
militari copiarum duces nomen suum inclamare  
solutis docuimus in *Dissertat.* ad Joinvillam.

(85) Ὁ τλάμων. Hoc versus paulo aliter citat  
Vion editus lib. XLII extr.

Ὁ τλάμων ἀρετῆ, λόγος ἄρ' ἦσθ', ἐγὼ δὲ σε  
ὡς ἔργον ἤσκουν· οὐ δ' ἄρ' ἐδοῦλευς τύχη.

Vide Plutarchum, *De superstitione*, sub initium.

graves dolores , et periculosa febres consecuta sint. Brutoque sollicito, in summo dolore dixisse : *Ego tibi , Brute , data sum , non ut pellicis instar rictum et lectum duntaxat communem tecum haberem , sed ut fortunæ secundæ adversæque sociæ tibi essem. Ac tu quidem talem te maritum præbes , de quo nihil queri possim Ego vero quo pacto gratum animum declarabo , si neque occultum dolorem , neque sollicitudinem quæ fidem postulat , tecum una tulero ? Equidem scio quam imbecilla sit natura muliebris ad celanda arcana. Sed rectæ educationis et honestæ consuetudinibus aliqua vires sunt. Nihil vero contigit , ut et Calonis filia , et Bruti uxor essem : quibus rebus dudum minus freta , nunc me a labore invictam esse cognovi. His dictis , ei vulnus , causa illius exposita , ostendit. Is vero obstupelatus , deos precatos est , ut re bene gesta dignum Porcia maritum se præberet .*

*ἑμᾶυτην ἔγνωκα καὶ πρὸς πόνον ἀήτητον εἶναι. Ταῦτ' εἰκοῦσα, δέικνεσθαι αὐτῷ τὸ τραῦμα, καὶ διηγείσθαι τὴν πειρᾶν. Ὁ δ' ἐκπλαγείς ἐκηύξατο, Πορκίας ἄξιον φανῆναι.*

**XXI.** Bruto ad hunc modum defuncto , viri clari qui eum secuti fuerant , plerique statim semetipsos aut occiderunt , aut capti perierunt. Cæteri periculo tum fuga ad mare evitato , post ad Sextum se contulerunt. Cum Brutus et Cassius lisdem ensibus quibus Cæsarem trucidarant , periiissent , Cæsar et Antonius statim diviserunt imperium : illi Hispania et Numidia attributa , huic Gallia et Africa : parti inter sese , si Lepidus eam partitionem iniquo ferret animo , se illi Africa cessuros. Solas autem has provincias diviserunt , quod Sardiniam et Siciliam Sextus obtinebat : cæteræ , præter Italiam , adhuc in tumultu erant. Proinde Antonius in Asiam ad pacandos eos qui arma contra tulerant , et ad pecuniam exigendam , abiit. Cæsar in Italiam properavit , ut Lepidum , si quid movisset , coerceret , et cum Sexto bellum gereret. Sed ex morbo tardius progrediens , Romanam venit , peractisque victoriæ solemnibus , rerum administrationem cepisset. Lepidus enim præ metu et socordia quiescebat : Antonii vero uxor Fulvia , et L. Antonius consul , suscepta rerum cura , Cæsari adversabantur. Itaque is affinitate repudiata , filiam remisit Fulviæ : eaque de causa , et propter famem Romanos prementem , animo Cæsar æstuabat. Nam mare Siculum a Sexto tenebatur : sinus Ionius a Cn. Domitio , qui ex Cæsaris percussoribus unus , e pugna Philippica elapsus , classe comparata adversarios infestabat. Ob eam igitur famem et aliis de causis seditione orta inter plebem et milites , ad manus ventum est : utrinque aliquot vulnerati et cæsii , et complures ades incensæ. Illis rebus territus Cæsar , cum Fulvia et Lucio consule in gratiam redire studuit. Sed reconciliatione , per multos alios et milites frustra tentata , **510** senatores misit : eosque pacis , quæ cum Antonio fecerat , expositis controversiarum iudices suupsit. Qui cum nec ipsi quid-